GE_GERICHTE ATA/528/2012 vom 21. August 2012
GE Cour de justice, 2012-08-21, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_528_2012
FR: GE_GERICHTE ATA/528/2012 du 21 août 2012
IT: GE_GERICHTE ATA/528/2012 del 21 agosto 2012
Regeste
Résumé: Le DIP étant une institution cantonale publique, il est soumis à la LIPAD. En
l'espèce, le DIP a consulté un mandataire externe - un avocat soumis au secret professionnel
- au sujet de la demande d'un justiciable de pouvoir accéder à des documents contenant des
données personnelles sensibles le concernant. L'activité dudit avocat relevant du droit
public, celui-ci doit être qualifié d'organe public et est soumis aux exigences de la LIPAD.
La transmission des documents litigieux au mandataire externe était donc licite.
Erwägungen
E. 26
septembre 2010 – LOJ – E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative
du 12 septembre 1985 – LPA – E 5 10). 2) a. A teneur de l’art. 60 let. a et b LPA, les parties
à la procédure qui a abouti à la décision attaquée et toute personne qui est touchée
directement par une décision et a un intérêt personnel digne de protection à ce qu’elle soit
annulée ou modifiée, sont titulaires de la qualité pour recourir (ATA/371/2012 du 12 juin
2012 ; ATA/281/2012 du 8 mai 2012 ; ATA/77/2009 du 17 février 2009 et les références
citées). b. Selon la jurisprudence du Tribunal fédéral, un intérêt digne de protection suppose
un intérêt actuel à obtenir l’annulation de la décision attaquée (ATF 138 II 42 consid. 1 p.
44 ; 137 I 23 consid 1.3 p. 24-25 ; 135 I 79 consid. 1 p. 82 ; Arrêts du Tribunal fédéral
2C_892/2011 du 17 mars 2012 consid. 1.2 ; 2C_811/2011 du 5 janvier 2012 consid. 1 ;
ATA/245/2012 du 24 avril 2012 ; P. MOOR/E. POLTIER, Droit administratif, vol. 2, 3ème
éd., 2011, p. 748 n. 5.7.2.3 ; T. TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2011, p. 449,
n. 1367). L’existence d’un intérêt actuel s’apprécie non seulement au moment du dépôt du
recours, mais aussi lors du prononcé de la décision sur recours (ATF 137 I 296 consid. 4.2
p. 299 ; 136 II 101 consid. 1.1 p. 103 ; s’il s’éteint pendant la procédure, le recours, devenu
sans objet, doit être simplement radié du rôle (ATF 125 V 373 consid. 1 p. 374 ; 118 Ia 488
consid. 1a p. 490 ; 118 Ib 1 consid. 2
- 10/17 -
A/943/2010
p. 7 ; Arrêts du Tribunal fédéral 8C_194/2011 du 8 février 2012 consid. 2.2 ; 1C_76/2009
du 30 avril 2009 consid. 2 ; ATA/371/2012 du 12 juin 2012 ; ATA/195/2007 du 24 avril
2007 consid. 3 et 4 ; ATA/175/2007 du 17 avril 2007 consid. 2a ; ATA/915/2004 du 23
novembre 2004 consid. 2b) ou déclaré irrecevable (ATF 123 II 285 consid. 4 p. 286 et ss. ;
118 Ia 46 consid. 3c p. 53 ; Arrêts du Tribunal fédéral 8C_696/2011 du 2 mai 2012 consid.
5.1 ; 8C_194/2011 du 8 février 2012 consid. 2.2 ; ATA/192/2009 du 21 avril 2009 ;
ATA/195/2007 du 24 avril 2007 ; ATA/640/2005 du 27 septembre 2005).
La condition de l’intérêt actuel fait notamment défaut lorsque la décision attaquée a été
exécutée et a sorti tous ses effets (ATF 125 I 394 consid. 4 p. 396- 398 ; 120 Ia 165 consid.
1a p. 166 et les références citées ; ATA/371/2012 du 12 juin 2012 ; ATA/328/2009 du 30
juin 2009 consid. 3 ; ATA/192/2009 du 21 avril 2009). c. Il est renoncé à l’exigence d’un
intérêt actuel lorsque cette condition fait obstacle au contrôle de légalité d’un acte qui
pourrait se reproduire en tout temps, dans des circonstances semblables, et qui, en raison de
sa brève durée ou de ses effets limités dans le temps, échapperait ainsi toujours à la censure
de l’autorité de recours (ATF 136 II 101 consid. 1.1 p. 103 ; 135 I 79 consid. 1 p. 82 ; 131 II
361 consid. 1.2 p. 365 ; 129 I 113 consid. 1.7 p. 119 ; 128 II 34 consid. 1b p. 36 ; Arrêts du
Tribunal fédéral 1C_9/2012 du 7 mai 2012 ; 2C_825/2011 du 25 avril 2012 ; 6B_34/2009
du 20 avril 2009 consid. 3 ; ATA/371/2012 du 12 juin 2012 ; ATA/224/2012 du 17 avril
2012 ; ATA/365/2009 du 28 juillet 2009 ; ATA/351/2009 du 28 juillet 2009 ;
ATA/146/2009 du 24 mars 2009 consid. 3).
En l'espèce, depuis le dépôt du recours, le mandataire du DIP a cessé d’occuper et restitué à
celui-ci le dossier qui lui avait été remis en vue de l’exécution de son mandat. Sur ce point,
les conclusions du recourant sont ainsi devenues sans objet. Le recourant a toutefois
également conclu au constat du caractère illicite de la transmission par le DIP à son

titre, il doit respecter les exigences de cette loi, qui ont pour but de garantir les droits
fondamentaux des personnes physiques ou morales de droit privé quant aux données
personnelles les concernant. Celles-ci concernent notamment la sécurité des données au
sens de l’art. 38 et les restrictions à la communication de données au sens de l’art. 39.
b. La question se pose de savoir si le mandataire externe d’une institution cantonale
publique est également soumis à la LIPAD. C’est la nature juridique de l’activité qui est
confiée au mandataire externe et occasionne le traitement de données qui constitue le critère
déterminant selon l’art. 3 al. 2 let. b LIPAD (cf. commentaire article par article du PL 9870
de 2006, p. 42). Si la tâche doit être considérée comme relevant du droit public, la personne
sera qualifiée d’organe public au sens de l’art. 3 al. 2 let. b LIPAD et soumise aux exigences
de cette loi. S'il suffisait en effet à l'autorité de confier à des mandataires externes à
l'administration des missions de droit public pour qualifier de rapports de droit
- 14/17 -
A/943/2010
privé les relations qu'elles entretiennent avec eux et se soustraire à ses garanties, ces
principes seraient détournés de leur but (ATA/383/2010 du 8 juin 2010).
c. En l’espèce, à teneur de sa lettre du 13 octobre 2010, Me I______ a été consulté par le
DIP au sujet de la demande de M. X______ de pouvoir accéder aux documents concernant
son fils et aux conclusions qu’il en tirait. Me I______ a indiqué à M. X______ que le DIP
répondrait à sa demande dès que lui-même aurait été en mesure de prendre connaissance du

D’autres documents existaient qui n’y figuraient pas, ainsi qu’une lettre de M. Beer aux
parents d’un autre enfant impliqué dans les évènements de 2___. De son côté, le DIP
considère que dans sa requête LIPAD du 16 novembre 2010, M. X______ ne demandait
aucun accès au dossier de sorte qu’il n’y avait pas eu de déni de justice. Au demeurant, le
recourant avait eu accès à tous les documents auxquels il pouvait prétendre sur la base de la
LIPAD.
b. Conformément à l’art. 4 al. 4 LPA, lorsqu’une autorité mise en demeure refuse sans droit
de statuer ou tarde à se prononcer, son silence est assimilé à une décision. Par ailleurs, selon
l'art. 29 al. 1 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. -
RS 101), toute personne a droit, dans une procédure judiciaire ou administrative, à ce que sa
cause soit traitée équitablement et jugée dans un délai raisonnable. Ainsi, toute personne qui
sollicite une décision a le droit, sinon d'obtenir que sa demande soit effectivement satisfaite,
à tout le moins qu'elle soit honorée d'une réponse par laquelle l'autorité explique et justifie
sa position (A. AUER/G. MALINVERNI/M. HOTTELIER, op. cit., p. 573). La décision
doit, de plus, intervenir dans un délai raisonnable. Celui-ci s'apprécie dans chaque cas
suivant les circonstances de la cause (ATA/42/2007 du 30 janvier 2007 ; A. AUER/G.
MALINVERNI/M. HOTTELIER, op. cit., p. 573 ; A. GRISEL, op. cit., p. 370), en
particulier en fonction de la complexité de la procédure, du temps qu'exige son instruction,
du comportement de l'intéressé et des autorités, ainsi que de l'urgence de l'affaire (J.- F.
AUBERT/P. MAHON, Petit commentaire de la Constitution fédérale de la Confédération